
Ročník 19B9. I 11

Sbírka zákonů a nařízení
republiky Československé.

Částka 4. Vydána dne 19. ledna 1939.
Cena: Kč 1’—.

Obsah: 5. Nařízení o poplatkových osvobozeních a úlevách z důvodu úpravy státních hranic.

5.
Vládní nařízení 

ze dne 13. ledna 1939 
o poplatkových osvobozeních a úlevách z dů

vodu úpravy státních hranic.

Vláda republiky česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího 
ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ 1.
Převody nemovitostí provedené směnou ne

movitostí ležících v území obsazeném cizí 
mocí za nemovitosti ležící v nynějším území 
republiky česko-Slovenské, byla-li směnná 
smlouva uzavřena po 30. září 1938, jsou osvo
bozeny od poplatku nemovitostního i vklad
ního, mají-li směněné nemovitosti stejnou 
hodnotu nebo mají-li nemovitosti ležící v ny
nějším území republiky hodnotu menší. Mají-li 
nemovitosti ležící v nynějším území republiky 
hodnotu větší, je jejich převod podroben ne- 
movitostnímu poplatku ve výši 3% z rozdílu 
hodnot směněných nemovitostí, pokud podle 
platných předpisů nemá se zapraviti nemovi- 
tostní poplatek menší nebo převod není od 
nemovitostního poplatku vůbec osvobozen.

§ 2.

(i) Jiné převody nemovitostí ležících v ny
nějším území republiky na osoby (fysické 
nebo nefysické), které měly nepřetržitě po 
dobu aspoň jednoho roku počítajíc nazpět od 
20. května 1938 a ještě po tomto dni bydliště 
nebo sídlo v území nyní obsazeném, podrobeny 
jsou nemovitostnímu poplatku ve výši 3%, 
pokud podle platných předpisů nemá se za
praviti nemovitostní poplatek menší nebo 
převod není od nemovitostního poplatku 
vůbec osvobozen.

(2) ' Jestliže osoba v předchozím odstavci 
zmíněná byla v den 20. května 1938 vlastní
kem nemovitostí ležících v území nyní obsa
zeném a tyto po 30. září 1938 zcizila jiným 
způsobem než směnou, je převod nemovitostí 
ležících v nynějším území republiky na tuto 
osobu osvobozen od poplatku nemovitostního 
i vkladního, pokud hodnota těchto nemovi
tostí je stejná nebo menší než hodnota nemo
vitostí jí dříve patřivších; jinak podroben je 
převod nemovitostnímu poplatku ve výši 3% 
jen z rozdílu hodnot obou nemovitostí, pokud 
podle platných předpisů nemá se zapraviti 
nemovitostní poplatek menší nebo převod není 
od nemovitostního poplatku vůbec osvobozen.

(3) Osvobození nebo úlevy platí jen pro 
převody, o nichž bylo právní jednání uza
vřeno po 30. září 1938.

§ 3.
Osvobození a úlevy uvedené v §§ 1 a 2 po

voluje finanční úřad první stolice, a to jen 
pro převody, k nimž došlo z důvodu úpravy 
státních hranic a proti nimž není námitek 
s hlediska veřejných zájmů, žádost nutno 
podati nej později ve lhůtě rekursní, a nebyl-li 
platební rozkaz vydán, do 3 let ode dne splat
nosti poplatku, jejž nutno zaplatiti přímo bez 
vyčkání úředního vyměření podle § 3 zákona 
ze dne 28. dubna 1933, č. 65 Sb. z. a n., o změně 
a doplnění některých právních ustanovení 
o poplatcích a jiných dávkách.

§ 4.
Ministerstvo financí, v zemi Slovenské a 

na Podkarpatské Rusi příslušný autonomní 
resort, může povoliti i další úlevy nebo osvo
bození od poplatků jakož i od dávek za úřední 
úkony ve věcech správních pro právní jed
nání, listiny a úřední úkony souvisící s úpra
vou právních poměrů právnických osob v dů
sledku územních změn.

5



12 Sbírka zákonů a nařízení, č. 5.

Toto nařízení platí na území celého státu 
a nabývá účinnosti dnem vyhlášení; provede 
je ministr financí, v zemi Slovenské Sloven
ská zemská vláda a na Podkarpatské Rusi 
vláda Podkarpatské Rusi.

Vládne nariadenie 
zo dňa 13. januára 1339 

o poplatkových oslobodeniach a útavách z dů
vodu úpravy štátnych hraníc.

Vláda česko-Slovenskej republiky naria- 
ďuje podfa čl. II ústavného zmocňovacieho 
zákona zo dňa 15. decembra 1938, č. 330 Sb. 
z. a n.:

§ 1.

Převody nemovitostí, uskutočnené výmě
nou nemovitostí ležiacich na území obsade- 
nom cudzou mocou za nemovitosti ležiace na 
terajšom území Česko-Slovenskej republiky, 
ak bola směnná smluva uzavretá po 30. sep- 
tembri 1938, sú oslobodené od nemovitost- 
ného a vkladného poplatku, jestliže výměnné 
nemovitosti majú rovnakú hodnotu alebo 
jestliže nemovitosti ležiace na terajšom území 
republiky majú hodnotu menšiu. Ak majú 
nemovitosti, ležiace na terajšom území re
publiky, hodnotu váčšiu, je ich převod podro
bený nemovitostnému poplatku vo výške 
3% z rozdielu hodnot vyměněných nemovi
tostí, pokial’ podlá platných predpisov nemá 
sa platit’ menší nemovitostný poplatek alebo 
převod nie je od nemovitostného poplatku vó- 
bec oslobodený.

§ 2.

(!) Iné převody nemovitostí ležiacich na te
rajšom území republiky na osoby (fyzické 
alebo nefyzické), ktoré malý nepřetržíte po 
dobu aspoň jedného roka počítajúc nazpáť 
od 20. mája 1938 a ešte po tomto dni bydliště 
alebo sídlo v území teraz obsadenom, podro
bené sú nemovitostnému poplatku vo výške 
3%, pokial’ podlá platných predpisov nemá 
sa platit menší nemovitostný poplatek alebo 
převod nie je od nemovitostného poplatku 
vóbec oslobodený.

(2) Jestliže osoba zmienená v predcháza- 
júcom odseku bola v deň 20. mája 1938 vlast- 
níkom nemovitostí ležiacich na území teraz 
obsadenom a tieto po 30. septembri 1938 
iným sposobom zcudzila než výměnou, je 
převod nemovitostí ležiacich na terajšom 
území republiky na túto osobu oslobodený od

§ 5. nemovitostného a vkladného poplatku, na- 
kofko hodnota týchto nemovitostí je rov- 
naká alebo menšia ako hodnota nemovitostí 
jej prv patrivšich; ináč je převod podrobený 
nemovitostnému poplatku vo výške 3% iba 
z rozdielu hodnot obidvoch nemovitostí, 
pokial’ podfa platných predpisov nemá sa 
platit’ menší nemovitostný poplatek alebo pře
vod nie je od nemovitostného poplatku vóbec 
oslobodený.

(3) Oslobodenia alebo úfavy platia iba pre 
převody, o kterých bolo právně jednanie uza- 
vreté po 30. septembri 1938.

§ 3.

Oslobodenia a úfavy uvedené v §§ 1 a 2 
povoluje finančný úřad prvej stolice a to len 
pre převody, ku kterým došlo z dóvodu úpravy 
štátnych hraníc a proti kterým niet námietok 
s hfadiska veřejných záujmov. žiadosť třeba 
podat’ najneskoršie v rekurznej lehote, a ak 
nebol vydaný platebný rozkaz, do 3 rokov 
odo dňa splatnosti poplatku, který třeba za
platit’ priamo bez vyčkania úradného vyme- 
rania podfa § 3 zákona zo dňa 28. apríla 1933, 
č. 65 Sb. z. a n., o zmene a doplnění niektorých 
právnych ustanovení o poplatkoch a iných 
dávkách.

§ 4.
Ministerstvo financií, v Slovenskéj krajině 

a v Podkarpatskej Rusi příslušný autonomný 
rezort, móže povolit’ aj ďalšie úfavy alebo 
oslobodenie od poplatkov ako aj dávok za 
úradné úkony vo veciach správných pre 
právně jednania, listiny a úradné úkony 
súvisiace s úpravou právnych pomerov práv
nych osob následkem územných zmien.

§ 5.
Toto nariadenie platí na území celého státu 

a nadobúda účinnost dňom vyhlásenia; pre- 
vedie ho minister financií, v Slovenskej kra
jině Slovenská krajinská vláda a v Podkar
patskej Rusi vláda Podkarpatskej Rusi.

PosnopímoK BjianH 
Í3 13. cíhhh 1939

npo SBÍJlbHGHHH Bifl objiut xa npo nojieKiui
3 UpUMHHH 3MÍHH AepJKaBHHX rpaHmi,b.

Bjiaaa tíecbKO-OioBaubKOl pecnySjíHKH poa- 
nopazpKye nicjifi apr. II KOHCTHTyuiŮHoro yno- 
BHOBaaíHHiouoro saKona is Ana 15. rpy/um 
1938, q. 330 36. 3ai<. i p.:



Sbírka zákonů a nařízení, č. 5. 13

§ 1-
nepesoan HepyxoMoexeH, ynHnem bhmí- 

hok) HepyxoMoexeH, Jiexíannx na TepHTOpii 06- 

ca^MeniH nyKOio AepxoBOfO sa HepyxoMoc™, 
m,o jiexcaTb na hhhíuihíh Tepmopii' ^íecbKO- 
CjiOBapbKOÍ pecnyĎJiHKH, nacKÍJibKH ^orosip 
bhmíhh saKJiíoneHO no 30. Bepecna 1938, e 
SBUibnem bía onJiaxH rpynTOBOÍ i sanucnoí, 

HKLUO BHMÍHJIHÍ HepyXOMOCTH MařOTb OAHaKOBy 
BapxicTb aóo, HKmo HepyxoMOCTH, nj,o Jiexíaib 
na TenepiinHÍH xepHTOpii pecnySjíHKH, MaHaxb 

MeHiny Bapxicxb. Kojih HepyxoMoexH, m,o ne- 
x<aTb na xenepiiHHiň xepHTOpii' pecnyĎJiHKH 
MaKJTb óijibmy Bapxicxb, niflJiHrae ix nepesifl 
rpyHTOBÍH OHJiaxi y BHCOTÍ 3% Í3 pÍ>KHHHÍ Bap- 
TOCTH BHMÍHHHHX HepyXOMOCTCH, HaCKÍJIbKH 
niCJIH OÓOBHSyíOHHX npmiHCiB He HaJIOKHTb 
sanjiaxHTH ťpyHTOBy onjiaxy Menuiy ačo na- 
ciíijibKH nepesiA hc e Bsarajii bía rpyHXOBoi 
OnJiaTH SBÍJIbHeHHH.

§ 2.

(1) Ihihí nepeBOAH HepyxoMoexeH, mo Jie- 
jKaxb na xenepimniH xepHTOpii pecnyĎJiHKH, na 
OCOČH (cj3Í3HqHÍ MH HC l}ň3HHHÍ), KOTpi 6e3 HC- 
pepBH npoxHroM 6oAaň gahofo poxy, paxyronH 
BsaA bía 20. xpaBHH 1938, a xaKoac i hícjih xoro 
Ahh, MeniKajiH aóo Majm cbíh ocíaok Ha xepH- 
Topií xenep oócaAJKeniň, niA^araioTb ťpyHTO- 
bíh onjiaxi y bhcotí 3%, HacxijibKH hícjih oóo-
BHSyřOHHX HpHHHCiB HC IiaJieXÍHTb 3JIOKHTH 
MeHmy ťpyHTOBy onjiaxy, aóo HaCKÍJIbKH nepe- 
bía ne e Bsarajii SBÍJIbHeHHH bía ťpyHTOBOi 

OHJiaXH.

(2) Hxmo ocoóa, sraAaHa b nonepeAHiM 
ycxyni, óyjia b achb 20. xpaBHH 1938 BJiacHH- 
kom HepyxoMoexeH, mo Jiexcaxb na xepHTOpii 
xenep oócaAXíeHift, sóyjia ix íhluhm chocoóom, 
híxí bhmíhok), e nepesiA HepyxoMoexeH, mo Jie- 
>Kaxb Ha TenepimHiň xepHxopii, na xy ocoóy, 
SBÍJIbHeHHH BÍA ťpyHTOBOi i sanHCHoi OHJiaxH, 
OCKÍJIbKH BapxiCTb THX HepyXOMOCTCH 6 OAH3- 
KOBa aóo MCHina, híjk Bapxicxb HepyxoMoexeH, 
mo HejiemajiH iň nepeA thm; inaKme niA^arae 
nepeBÍA ťpyHTOBiň onjiaxi y bhcotí 3% Jiňme 
s pix<HHui BapxocTH oóox HepyxoMoexeH, 
OCKÍJIbKH nicjm oóoBíisyiOHHX npunHCÍB ne na- 
Jie>KHTb 3jio>khth ťpyHTOBy onjiaxy MCHuiy aóo 
HacKÍjibKH nepeBÍA ne e Bsarani bía ťpyHTOBOi 

OnJiaXH SBÍJIbHeHHH.
(S) SBÍJIbHeHHH aóo nOJieKUli OÓOBHSyiOTb

jiHme moAQ nepeBOAÍB, npo hkí npaBHe nocxy- 
noBaHHH óyjio saKÍnneHO no 30. Bepecnn 1938.

§3.

SBÍJIbHeHHH i nojieKini, HaseACHÍ b §§ 1 i 2 
yAÍJiioe (JiiHaHCOBHH ypnA nepmoi iHCxaHuii i 
xo jimne moAQ nepeBOAÍB, hkh Hacxajm 3 npn- 
HHHH 3MÍHH ťpaHHUb T3 npOTH HKHX H6Ma 33- 
khaíb 3Í cxaHOBHma nyójmnHHX ÍHTepecis. 
Flpocbóy xpeóa noAaxH HannisHÍme b peKypc- 
HÍM peHHHII,Í, a HKmO nJiaXHHHHH HaK33 H6 ÓVB 
BHA3HHH, AO 3 JIÍT BÍA AHH CnJiaTHOCTH onjiaxH, 
HKy xpeóa sanjiaxHxn óesnocepeAHO, ne nexa- 
iobh ypHAOBoro BHMÍpy nicjiH § 3 saxona is ahh 
28. kbíthh 1933, h. 65 36. 3. i p., npo SMÍny
Í AOnOBHCHHH ACKOTpHX npaBHHX nocxanoB 
npo onjiaxH i íhuií AaHHHH.

§4-
MÍHiCTepCTBO (})ÍHaHCÍB, B CjIOBanbKÍH Kpaini 

xa na niTKapnaxcbKÍH Pycn npHHaAJiexíHHH ae- 
TOHOMHHH pCCOpT MOJK6 yAÍ^IHTH í AaJIbmi HO-
jiexmi hh SBÍJIbHeHHH bía onjiax, hk píbhojk bía

A3HHH 33 ypHAOBÍ BHKOHH B aAMÍHÍCTpanÍHHHX 
cnpaBax moAQ npaBHoro nocxynoBaHHH, 3a 
axxH i ypHAOBÍ bhkohh, 3BH33HÍ 3 ynopHAKO- 
B3HHHM npaBHHX BÍAHOCHH npaBHHHHX OCÍÓ 
HaCJlÍAKOM TepHTOpÍHJIbHHX 3MÍH.

§ 5.
Ueň posnopflAOK oóoBHsye na xepHTOpii 

nijioi AepaíaBH i Haóysae npaBOCHJibHocxn 
3 ahcm orojiomeHHH; nepeseAC noro MÍnicrp
CJlÍHaHCÍB, B CjIOBapbKÍH Kpaillí --- CjIOBapbha
Kpaesa BJiaAa, a na niTKapnaxcbKÍH Pycn BJia- 
Aa niTKapnaxcbKoi Pycn.

Dr. Vološin v. r.
Dr. Chvalkovský v. r 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Teplanský v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.

Dr. Hácha v. r.

Beran v. r.
Sidor v. r.
Syrový v. r.
Dr. Sádek v. r.
Eliáš v. r. 
čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Kiumpar v. r.

Dr. Havelka v. r.

5*


